Atos do Executivo nº 1696144
Documento: 143210135
Publicação: 26/09/2025

SECRETARIA DE GOVERNO MUNICIPAL
Coordenadoria de Desestatização e Parcerias

Viaduto do Chá, 15, 11º Andar - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01002-900
Telefone: 3113-8000

Edital de Concorrência: EC/003/2024/SGM-SEDP

Processo Administrativo: 6011.2023/0002546-2

Interessados: PMSP, SGM-SEDP, SP Regula

Objeto: Parceria Público-Privada (PPP), na modalidade concessão administrativa para a
reformulação do Terminal Parque Dom Pedro II, recuperação e implantação de áreas verdes
e realização de melhoramentos viários no entorno, com execução de serviços de ativação,
zeladoria e manejo ambiental.

Assunto: Convocação de Sessão Pública para recebimento de nova proposta por parte da
segunda colocada e abertura dos envelopes com seus documentos de habilitação

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, representada pela Secretaria Executiva de
Desestatização e Parcerias (SEDP), da Secretaria de Governo Municipal (SGM), torna público
que, na Sessão Pública realizada no dia 25 de setembro de 2025, o Consórcio Novo Dom Pedro,
quando questionado sobre possível interesse em cobrir o valor da oferta da primeira colocada,
solicitou alguns dias para a realização de estudo de viabilidade e consequente formulação de
nova proposta. Foi concedido, pela Comissão Especial de Licitação, o prazo de 5 dias corridos,
devendo a nova proposta ser apresentada em Sessão Pública a ocorrer no dia 01º de outubro
de 2025.  (doc. SEI! 143208601).

Ato seguinte, convoca Sessão Pública para  recebimento de nova proposta por parte do
Consórcio Novo Dom Pedro e abertura dos envelopes com seus documentos de habilitação.

A Sessão Pública ocorrerá no dia 01/10/2025, às 10h, no endereço Viaduto do Chá, nº 15 - 6º
andar, Sala de Coletiva SECOM.

26/09/2025, 09:29 ARQUIP | DOSP - 143210135 - Comunicado

https://diariooficial.prefeitura.sp.gov.br/md_epubli_visualizar.php?LtkuOJcjrcxJNsCYVuueDU9VHdzBJZFPhEcpJULb9t7yhvWAUfFRnqoMsxwUc… 1/2

http://diariooficial.prefeitura.sp.gov.br/md_epubli_visualizar.php?Gndqcu_I00YSgvuEIQTgFYbJfeDKM0fb4DUt4EebiLldHpFNnBkSh0yuREPeB1AlQqTYFwyZyXH_Gu8SSUk-zK3nQ8ElW7XZVBEgRHaz01JMmHti72K2VVVt4i_FOC5m

A publicidade da Sessão será garantida pela gravação do certame, a ser disponibilizada no
Youtube, por meio do canal institucional da Secretaria Executiva de Desestatização e Parcerias:

Link completo: <https://www.youtube.com/@desestatizacao_sp/videos>.

Link reduzido: <https://tinyurl.com/ycxtjsm6>.

SECRETARIA EXECUTIVA DE DESESTATIZAÇÃO E PARCERIAS

José Carlos Callegari
Coordenador(a) II
Em 25/09/2025, às 15:19.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br,
informando o código verificador 143210135 e o código CRC 3BE2314C.

Referência: Processo nº 6011.2023/0002546-2 SEI nº 143210135

26/09/2025, 09:29 ARQUIP | DOSP - 143210135 - Comunicado

https://diariooficial.prefeitura.sp.gov.br/md_epubli_visualizar.php?LtkuOJcjrcxJNsCYVuueDU9VHdzBJZFPhEcpJULb9t7yhvWAUfFRnqoMsxwUc… 2/2

https://www.youtube.com/@desestatizacao_sp/videos
https://tinyurl.com/ycxtjsm6